
                      
 

 
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VÂLCEA 

 

   

  AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VÂLCEA 
Strada Remus Bellu, nr. 6, Râmnicu Vâlcea, Județul Vâlcea, cod 240156 

e-mail : office@apmvl.anpm.ro;Tel : 0250/735859; Fax : 0250/737921 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 
Nr. 19446/08.12.2023 

ACORD DE MEDIU 

PROIECT 

 
Ca urmare a cererii adresate de SC INTERMEAT FOOD SRL  cu sediul în municipiul 

Bucuresti, strada Biharia, nr. 67-77, corp D1, etaj 1, camera 1.2, sector 1, înregistrată 
la APM Valcea cu nr. 10593/11.07.2022,  în baza prevederilor: 
[...]
urmatoarele echipamente: 
-POMPA DE ALIMENTARE PENTRU FILTRARE  Pompa de alimentare submersibilă este 
plasată în interiorul statiei de pompare de V= 10 m3, scufundată în apa uzată. În timpul 
funcționării, apa uzată este pompată din statia de pompare către sita cu tambur rotativ. 
-SITA CU TAMBUR ROTATIV PENTRU LINIA DE SANGE, APA DE 
CURĂȚARE(SPĂLARE) SI SCRUBBER 
Unitate de separare, cu autocurățare, care îndepărtează eficient particulele solide din apele 
uzate. Distribuția apei uzate în interiorul sitei cu tambur rotativ permite o separare eficientă 
solid-lichid. Solidele sunt reținute pe un tambur perforat din oțel inoxidabil. 
Ecranul conține un capac detașabil, care împiedică eliberarea mirosurilor. 
Apa este separată prin pori. Datorită construcției ecranului, particulele solide vor parasi 
ecranul tamburului pe partea frontală. 
În cele din urmă, materiile sitate sunt respinse și aruncate într-o recipient de colectare. Apa 
filtrată trece de tamburul rotativ prin perforațiile tamburului. 
Alte caracteristici ale ecranului tamburului sunt: 

  - curatare automata prin pulverizare cu consum orar foarte mic 
  - necesita putina intretinere 
  - conținut ridicat de solide în ecrane 

ECRAN CURB este un ecran foarte simplu, designul ecranului nu are piese mobile. 
Apa uzată este alimentată deasupra ecranului curbat și curge în jos. Apa va curge între 
fantele ecranului. Solidele mai mari decât interspațiile vor fi reținute pe suprafața de 
ecranare și vor cădea într-un recipient de colectare. Construcție ecranului este din oțel 
inoxidabil. 
BAZIN DE OMOGENIZARE(V= 40 m3) deoarece încărcarea de poluare va varia din cauza 
variațiilor debitelor de ape uzate ale procesului de producție din fabrică, apa uzată se 
colectează într-un rezervor de omogenizare-uniformizare. Timpul de retenție trebuie să fie 
suficient de lung pentru a egaliza variațiile debitului și concentrația poluanților. Pentru 
rezervorul tampon se va folosi un mixer submersibil. 
STAȚIE DE PREPARARE POLIMER NMA-P  
Unitatea NMA-P este o unitate acționată automat pentru prepararea unei soluții dorite de 
polielectrolit în apă. Deoarece o soluție de polielectrolit nu poate fi păstrată în depozit 
pentru o perioadă mai lungă de timp, este esențial să se producă soluția dorită la fața 
locului. Pentru a minimiza erorile umane și problemele operaționale și pentru a garanta 



 

     
 

  AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VÂLCEA 
Strada Remus Bellu, nr. 6, Râmnicu Vâlcea, Județul Vâlcea, cod 240156 
e-mail : office@apmvl.anpm.ro;Tel : 0250/735859; Fax : 0250/737921 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

61

continuitatea, această stație de refacere a floculantului funcționează automat. În stație, 
pulberea de polielectroliți este amestecată corespunzător cu cantitatea corectă de apă și 
agitată la viteza corectă pentru a menține caracteristicile dorite. 
UNITATE DE DOZARE POLIMERI, a floculantului este utilizată pentru dozarea floculantului 
în floculator. Floculantul este un polimer, care permite reunirea agregatelor pentru a forma 
structuri uniforme și stabile de dimensiuni mai mari, care pot fi îndepărtate în unitățile de 
tratare succesive. 
UNITATE DE DOZARE CHIMICA-CDU(unitatea de dozare chimică) este o unitate operată 
automat pentru dozarea reactivilor în orice punct dorit al unui sistem de tratare a apei. 
Pompa de dozare extrage cantitatea necesară de reactivi dintr-un rezervor de stocare a 
reactivilor sau dintr-un container IBC în sistemul de tratament. Reactivii sunt injectați în 
floculator prin dispozitive de injectare. Capacitatea pompelor de dozare este de două ori 
mai mare decât doza calculată, ceea ce înseamnă că este posibil să adăugați mai mulți sau 
mai puțini reactivi dacă este necesar. Amestecarea se face la viteza potrivita si la timpul 
potrivit, ceea ce garanteaza obtinerea caracteristicilor asumate ale solutiei de polimer. 
POMPĂ DE NĂMOLUL, este o pompa cu șurub excentrică este utilizată pentru a transfera 
nămolul produs din DAF în bazinul de namol. 
AMESTECAREA, omogenizarea se realizeaza cu un mixer submersibil este un dispozitiv 
mecanic utilizat în stațiile de tratare a apelor uzate, care este folosit pentru a amesteca 
bazinelor de egalizare și alte volume de lichid. Este folosit si pentru a menține solidele în 
suspensie în rezervoarele de stocare a nămolului. 
FLOCULATOR 
Apele uzate vor fi direcționate prin sistemul de floculare-flotație. Formarea aglomeratelor de 
flocuri ușor separabile se va realiza în floculatorul în prezența substanțelor chimice 
coagulante și polimerice. Acest floculator de conducte este echipat cu conducte speciale de 
amestecare, care asigura amestecarea perfecta a substantelor chimice cu apa uzata in asa 
fel incat dozarea sa poata fi reglata la un nivel optim. Floculatorul este proiectat special 
pentru acest tip de apă uzată, deoarece atât energiile de amestecare, cât și timpii de 
amestecare sunt unice pentru diferite tipuri de apă uzată. 
Floculatorul PFR (Plug Flow Reactor) este proiectat pentru a procesa impuritățile prezente 
în apa uzată în particule mai mari care pot fi separate de apa uzată prin flotație. 
Energia de amestecare pentru flocculare se obține prin turbulențele din unitatea de 
amestecare și țeavă. Substanțele chimice necesare sunt dozate în apă în floculator, iar apa 
este aerată. De obicei, în primul rând un coagulant este dozat. Această dozare are loc la 
prima unitate de amestecare, la intrarea PFR. Reacția se termină în țeavă după unitatea de 
amestecare. Energia de amestecare și energia de reacție din unitatea de amestecare și 
țeavă sunt rezultatul turbulenței (numărul Reynolds). 
Coagularea este destabilizarea materiei poluate din apa brută. Particulele fine sunt formate 
dar nu sunt ideale pentru separare. Floculant trebuie adăugat pentru a obține particule 
separabile. 
După terminarea coagulării, se administrează un floculant la a doua etapa de amestecare. 
În acest fel, se poate forma o floculare uniformă, ideal pentru separarea floconului și a apei 
într-un separator. Floculatorul se caracterizează prin modelul plug and play. Timpul de 
retenție este aproape uniform, iar energia de amestecare este constantă în secțiunea 
transversală a conductei. Ca atare, toate particulele vor fi supuse aceleiași cantități de 
energie de amestecare și pentru aceeași perioadă. Acest lucru va duce la o floculare 
uniforma, cu caracteristici excelente de separare. Energia de amestecare din unitate este 
partea cea mai critică a flocculatorului, în timp ce secțiunile conductei oferă timpul de 
retenție pentru a finaliza reacția. Floculatorul poate fi prevăzut cu accesorii suplimentare 



 

     
 

  AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VÂLCEA 
Strada Remus Bellu, nr. 6, Râmnicu Vâlcea, Județul Vâlcea, cod 240156 
e-mail : office@apmvl.anpm.ro;Tel : 0250/735859; Fax : 0250/737921 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

62

pentru dozarea substanțelor chimice pentru neutralizare și aer dizolvat, în cazul separării 
asistate de aer dizolvat a poluantilor. 
Dozarea chimică pentru diferiți reactivi  se face prin pompe de dozare.  Reactivii sunt 
injectați în flocculator prin piese de injecție. Pompele de dozare sunt concepute pentru a 
dubla rata de dozare reală. Aceasta înseamnă că dozarea este corectă și că există 
flexibilitate pentru dozarea mai puțin sau mai multe substanțe chimice, dacă este necesar. 
SISTEM DE FLOTARE, TIP GDF 
După floculator, apa uzată va intra în unitatea de flotație pentru separarea nămol/apă. 
Particulele vor pluti la suprafață și vor fi îndepărtate automat și continuu printr-un mecanism 
de raclere. Sistemul de recirculare/aerare integrat este echipat cu dispozitive brevetate de 
aerare care nu se înfundă, iar designul său unic asigură formarea bulelor de aer foarte fine 
necesare. Unitatea de flotare include supape de scurgere automate pentru îndepărtarea 
oricărui material depus. 
Caracteristicile specifice ale flotației sunt: 
- unitatea poate gestiona niște sedimente care sunt colectate și îndepărtate prin supape de 
scurgere automate; 
- sistem de aerare special proiectat care include o pompă centrifugală specială și include 
dispozitive de aerare brevetate (fără înfundare). Dispozitivele de aerare se autocurăță și nu 
necesită reglaje în timpul funcționării (fără supape de reglare); 
- unitatea este livrată pre-asamblată, astfel încât este necesară o instalare minimă la fața 
locului; 
- datorita sistemului optim de aerare si a sistemului de ingrosare/raclare a namolului se va 
ajunge la un nivel ridicat de solide uscate. 
SELECTOR 
Inainte de rezervorul anoxic este inclus un rezervor selector. În acest rezervor apele uzate 
vor fi amestecate cu un flux de recirculare a namolului biologic. Selectorul va fi utilizat 
pentru a promova dezvoltarea bacteriilor cu decantare bună (formatoare de flocoane), mai 
degrabă decât a bacteriilor filamentoase. Datorită faptului că majoritatea bacteriilor care 
formează flocoane cresc mai repede decât bacteriile filamentoase la rate mai mari de 
încărcare a CBO5, a fost selectat un reactor de mare încărcare care asigură condiții de 
formare și creștere accelerată pentru bacteriile care formează flocoane. 
REACTOR BIOLOGIC CONTINU CU UNITATE DE FLOTARE A NĂMULUI ACTIV 
După selector, apele uzate vor fi direcționate către sistemul de epurare biologică. Materia 
organică în principal solubilă este îndepărtată prin tratament biologic. Biomasa transformă 
materia organică în apă, dioxid de carbon și biomasă nouă cu ajutorul oxigenului. Pentru 
separarea apa-namol a fost proiectată unitatea de flotare cu nămol activ din bioreactor. 
Tratarea biologică pentru această stație de tratare a apelor uzate include o etapă anoxică 
pentru îndepărtarea ulterioară a azotului. 
Nitrificarea este conversia ionilor de amoniu (NH4+ ) prezenți în apele uzate în nitriți și apoi 
în ioni de nitrați de către bacterii. Ionii de amoniu, care sunt oxidați în nitriți (NO2- ) în prima 
etapă, sunt transformați în nitrat (NO3- ) de către Nitrobacter în a doua etapă. 
Denitrificarea este unul dintre procesele cheie în îndepărtarea biologică a azotului din apele 
uzate. Prin denitrificare, formele oxidate de azot, cum ar fi NO3 - și nitritul (NO2 - ), sunt 
transformate în azot (N). Denitrificarea este un proces anaerob care este realizat de 
bacterii denitrificatoare. 
Aerarea este controlată prin măsurarea oxigenului în rezervorul de aerare, astfel încât 
consumul de energie să fie minim. 
 
 



 

     
 

  AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VÂLCEA 
Strada Remus Bellu, nr. 6, Râmnicu Vâlcea, Județul Vâlcea, cod 240156 
e-mail : office@apmvl.anpm.ro;Tel : 0250/735859; Fax : 0250/737921 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

63

DECANTOR CENTRIFUGAL 
Decantorul este o centrifugă cu care funcționează continuu pentru desidratarea namolului 
rezultat din etapa de pre-epurare(nămol primar) si a namolului exces din etapa biologica. În 
acest proces, solidele sunt separate și evacuate continuu. Rezultatul este o performanță 
ridicată, un namol deshidratat de separare într-un spațiu mic. 
Informatii despre namol; 
Namol primar: aprox. 3,5 m3/zi @8% SU 
Namol Biologic Exces: aprox. 12,5 m3/zi @3% SU 
Namol primar + nămol în exces: approx. 16 m3/zi @3% SU 
Namol deshidratat: aprox. 3 m3/zi @20% SU +/- 5% 
 
PANOU ELECTRIC DE CONTROL STANDARD 
Instalația include un panou de control standard, care constă din toate echipamentele de 
siguranță și control pentru tratarea apei uzate menționate. Panoul de control are una(sau 
mai multe) dulapuri pe podea. Aceste carcase sunt construite împreună pentru a forma un 
singur panou de control. 
Comunicarea între echipament (pompe, acţionare, supape etc.) şi operator se realizează 
printr-un aşa-numit „panou cu ecran tactil”, care este situat în uşa panoului de control. 
Caracteristici standard care pot fi monitorizate/controlate de pe panoul cu ecran tactil: 

• citirea tuturor măsurătorile procesului, 
• ecran de prezentare generală a procesului, 
• calibrarea măsurătorilor, 
• manual – oprit – întrerupătoare automate pentru toate supapele, acționările, 

pompele etc., 
• starea actuală a tuturor supapelor, acţionărilor, pompelor etc., 
• citiți în afara orelor și contoarelor de debit, 
• citirea și introducerea tuturor setărilor procesului (protejat prin parolă), 
• citirea tuturor alarmelor de proces reale cu data și ora de începere, dar și o cantitate 

mare de istoric al alarmelor cu ora de pornire și oprire. 
Panoul va fi configurat astfel încât circuitele principale de alimentare (grupuri 230/400VAC) 
și circuitele de joasă tensiune (PLC, releu de interfață etc.) să fie separate cât mai mult 
posibil. Intenționăm să rezervăm panoul cu aproximativ 15~20% spațiu liber pentru 
extinderi viitoare. 
Toate panourile de control includ o plintă de 200 mm. 
Placa electrică de control este proiectată și construită conform standardelor IEC. 
Panoul de control va fi instalat într-o zonă uscată, fără îngheț și fără praf , de preferință într-
o încăpere separată, izolată de instalația de tratare. Temperatura maximă în camera 
panoului de control este de 35°C. 
 
A. Apele uzate rezultate de la spălarea-igienizarea camionelor care transportă SNCU 

pentru procesare 
Apele uzate rezultate de la spalare si igienizare mijloace de transport si containere pentru 
transportul SNCU, nu se vor evacua direct in canalizarea tehnologica a platformei, din 
cauza riscului ca randamentul procesului de epurare sa fie diminuat semnificativ, din cauza 
potentialei prezente a hidrocarburilor in apele uzate: in proiect este prevazuta o statie de 
pre-epurare, cu separator de nisip si hidrocarburi, efluentul tratat se va dirija in canalizare 
tehnologica exterioara din platforma care conduce apele uzate la statia de epurare finala. 
 



 

     
 

  AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VÂLCEA 
Strada Remus Bellu, nr. 6, Râmnicu Vâlcea, Județul Vâlcea, cod 240156 
e-mail : office@apmvl.anpm.ro;Tel : 0250/735859; Fax : 0250/737921 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

64

B. Apele uzate fecaloid-menajere si tehnologice colectate prin canalizare in sistem divizor, 
se vor trata intr-o statie de epurare finala, echipata cu trepte chimica, mecanica, 
biologica(reactorul biologic se va dota cu tehnologia necesara reducerii azotului si 
fosforului din influent). Indicatorii de calitate ai apelor epurate se vor incadra in NTPA 
001. 

- Volum total zilnic de epurat: Q zi max ev = 1,0 x Qn zi max    
Quzat zi max    = 202,51 mc/zi  (2,34 l/s) 
Quzat zi med   = 163,81 mc/zi  (1,89 l/s) 
Quzat min zi   = 101,25 mc/zi  (1,17 l/s) 

- Evacuarea apelor uzate 

Categoria apei 
Receptori 
autorizati 

Volum evacuate (mc) Anual 
(mii mc) Max. Med. Min. 

Menajere + 
Tehnologice care 
necesita epurare  

contracanal 
rau Olt 

200,00 
(2,43 l/s) 

163,81 
(1,89 l/s) 

101,25 
(1,17 l/s) 59,79 

 
C. Apele pluviale potential poluate vor fi dirijate prin pante si rigole catre un separator de 

hidrocarburi, inainte de a fi dirijate catre zona libera a amplasamentului. 
Purjele și apa de la regenerarea schimbătorilor de ioni se poate evacua în canalizarea 
pluvială, indicatorul reziduu fix fiind similar cu cel al apei prelevată din sursa subterană de 
alimentare cu apă. 
 
Măsuri de diminuare a impactului  
a. Măsuri structurale: 
- Proiectarea și realizarea canalizării în sistem divizor din materiale rezistente la coroziune. 
- Minimizarea exfiltrațiilor din canalizarea menajeră și tehnologică. 
- Achiziția de echipamente de tratarea apelor uzate performante. 
- În contractele de achiziții ale stațiilor de epurare vor fi incluse clauze privind instruirea 
operatorilor acestor instalații. 
- Circuite distincte pentru condensul poluat și condensul curat care vor fi dirijate în stația de 
epurare tehnologică, respectiv va fi recirculat în centrala de abur tehnologic. 
- Vor fi prevăzute zonele de protecție sanitară cu regim sever pentru puțurile de alimentare 